Kalangan tradisonalis berusaha menolak tindakan yang

⁴ Fazlur Rahman mengatakan, gerakan-gerakan reformasi yang tumbuh dari dalam tubuh agama Islam sendiri. Maksudnya, secara khusus ia menyebut gerakan Muhammad ibn Abdul Wahab (1115-1206 H/1703-1792 M) di Jazirah Arabia dan gerakan Muhammad ibn Ali as-Sanusi (w. 1275 H/1859 M) di wilayah Afrika Utara sebagai sebuah gerakan pemurnian yang tidak dipengaruhi, apalagi dari Barat, melainkan dari tubuh agama Islam itu sendiri. Tetapi, gerakan Wahabiyah justru mendapat tekanan yang jauh lebih besar dibanding gerakan pembaruan lainnya, bahkan disebutnya sebagai payung bagi gerakan pemurnian dan purifikasi Islam yang muncul